
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

Reg. Gen N. 70 
 

 

Del  03 luglio 2024 
 

SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 70 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 

LA REDAZIONE DEI PROGETTI DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA ED 

ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E 

C.R.E. DELL’INTERVENTO DENOMINATO “AMPLIAMENTO/ADEGUAMENTO 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CASTELLO SEDE 

MUNICIPALE E COMPLETAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 

PARCO PIAZZA CASTELLO” CUP: F34J23000460001 - CIG: B1E6DA37CE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 

Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

− con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

− con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

− con Decreto del Sindaco n. 8 in data 29/12/2023 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di Servizio 

Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

ATTESO che nell’ambito della realizzazione della nuova linea AV/AC Terzo Valico dei Giovi, in data 

20/03/2023, è stato sottoscritto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Commissario 

Straordinario di Governo per il Progetto Unico, dalla Regione Piemonte, dalla Provincia di Alessandria, dai 

Comuni piemontesi interessati dalla realizzazione dell’Opera ferroviaria e da R.F.I. il III Addendum al 

Protocollo d’Intesa del 12/09/2016 per la Realizzazione del “Progetto Condiviso di sviluppo del territorio 

piemontese” per valorizzare le opportunità legate alla Linea AC/AV Terzo Valico dei Giovi; 

PRESO ATTO che il Terzo Addendum prevede la destinazione al Comune di Pozzolo Formigaro di ulteriori €. 

1.225.000,00 tra cui è finanziato quello relativo all’“Ampliamento/adeguamento interventi di manutenzione e 

valorizzazione del Castello sede Municipale e completamento lavori di riqualificazione del Parco Piazza 

Castello” per l’importo complessivo di €. 600.000,00; 

DATO ATTO che: 

− il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile Area Tecnica; 

− ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso 

di affidamento diretto, si individuano l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generali e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico professionale; 

− il presente provvedimento, nel rispetto di quanto indicato nell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., vale pertanto quale determina a contrarre in quanto individua gli 

elementi essenziali del contratto e specifica i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 

precisamente: 

• il fine che si persegue con il presente affidamento è quello di procedere, con la massima tempestività, 

COPIA 



alla progettazione esecutiva dei lavori in oggetto e conseguentemente al loro appalto ed esecuzione; 

• l’oggetto del contratto è l'affidamento dell'incarico di redazione del PFTE, del progetto esecutivo, D.L., 

contabilità e C.R.E., coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in merito ai 

lavori di cui all’oggetto; 

• il contratto verrà formalizzato attraverso la stipulazione di disciplinare tra le parti ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• tutte le clausole contenute nel disciplinare sono ritenute essenziali;  

• l'incarico sarà svolto secondo i termini e le modalità stabiliti nel disciplinare;  

• nella eventualità di ritardi nello svolgimento delle attività affidate, verrà applicata una penale come 

meglio dettagliata nel disciplinare; 

DATO ATTO che al fine di attuare all’intervento di che trattasi, occorre dare avvio alle procedure per 

l’affidamento dei servizi professionali di: 

− redazione Progetto di fattibilità tecnico-economica e Progetto esecutivo; 

− Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, contabilità e 

Certificato di Regolare Esecuzione; 

PRESO ATTO che l’importo stimato a base della procedura, ai sensi del D.M. 17/06/2016 aggiornato dall’art. 

41, comma 15 e allegato I.13 D.Lgs. n. 36/2023, è pari ad €. 64.422,05 (compenso al netto di spese ed oneri) 

oltre €. 16.105,51 (spese ed oneri accessori non superiori al 25% di CP) per complessivi €. 80.527,56, escluso 

contributo previdenziale Inarcassa ed I.V.A. di legge; 

DATO ATTO che quest’Ufficio Tecnico, in considerazione dell’attuale organico, della tipologia di intervento, 

nonché dell’ordinario carico di lavoro e per le numerose incombenze di legge, risulta impossibilitato ad 

adempiere internamente, nel rispetto delle tempistiche imposte, a tali attività e che, pertanto, questo Ente deve 

avvalersi di personale tecnico esterno; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il 

suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 14, comma 1, lett. b) e 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dagli artt. 62 e 63, possono affidare 

direttamente e autonomamente servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore da €. 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in Elenchi o albi istituti dalla stazione appaltante. 

In virtù di tale disposizione legislativa, l’importo della prestazione da affidare risulta di valore inferiore a tale 

soglia; 

RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato chiarito che a partire dal 

primo gennaio 2024, in ossequio agli artt. 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 

36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate AGID;  

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, tenuto conto dei principi codicistici posti a garanzia della qualità della prestazione di cui al 

titolo I e art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 tra i quali il principio del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, 

della buona fede e tutela dell’affidamento, di auto organizzazione amministrativa, di autonomia contrattuale, 

di conservazione dell’equilibrio contrattuale, di tassatività delle cause di esclusione e di massima 

partecipazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di ogni altra relativa vigente 

disposizione di legge, ed avviare procedura RDO tramite piattaforma telematica ASMECOMM 

(https://piattaforma.asmecomm.it), selezionando il seguente operatore economico in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni richieste: Studio Associato Visconti - Ing. Marco 

Visconti, Arch. Luca Visconti e Arch. Maria Visconti con sede in Alessandria, Via Alessandro III n. 59, P.IVA 

01742330069, per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che, nel rispetto del principio di rotazione ex art. 49 D.Lgs. n. 36/2023, in data 24/05/2024, 

l’operatore economico Studio Associato Visconti, è stato invitato con nota prot. n. 4934 tramite il sistema 

telematico ASMECOMM, con ID n. 30418 a presentare l’offerta economica, corredata della relativa 

documentazione, per un importo di €. 80.527,56 di cui a base d’asta soggetto a ribasso €. 16.105,51 quali spese 

ed oneri accessori non superiori al 25% del CP ed €. 64.422,05 non soggetti a ribasso quale compenso al netto 

di spese ed oneri, contributo previdenziale, IVA e ritenute di legge esclusi; 

DATO ATTO che nell’ambito della succitata procedura telematica ASMECOMM l’Ing. Marco Visconti in 

qualità di socio/legale rappresentante dello Studio Associato Visconti ha offerto un ribasso del 40,00% pari ad 

un importo di €. 74.085,36 compreso spese ed oneri accessori, oltre contributo previdenziale Inarcassa 4% pari 



ad €. 2.963,41 ed IVA 22% pari ad €. 16.950,73, verso una spesa complessiva di €. 93.999,50; 

RITENUTO l’importo economico richiesto congruo ed equo in relazione alla tipologia di prestazione oggetto 

del presente atto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dello Studio Associato Visconti affidatario, così come risulta 

dall’attestazione Inarcassa prot. n. 0830384.30-05-2024 in atti; 

DATO ATTO che: 

− nei confronti dell’operatore economico si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, dichiarati in sede di gara attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023 con esito positivo; 

− la società e i professionisti risultano essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale e della 

capacità tecnica e professionale previsti per l’incarico di cui trattasi; 

− la società e i professionisti risultano iscritti nell’apposito Albo professionale di riferimento, come da 

consultazione online;  

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale per la redazione di: Progetto di fattibilità 

tecnico-economico, Progetto esecutivo, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, D.L., contabilità e C.R.E. al fine della realizzazione dell’intervento denominato 

“Ampliamento/adeguamento interventi di manutenzione e valorizzazione del Castello sede Municipale e 

completamento lavori di riqualificazione del Parco Piazza Castello”, allo Studio Associato Visconti – Ing. 

Marco Visconti, Arch. Luca Visconti, Arch. Maria Visconti con studio in Alessandria, Via Alessandro III n. 59 

verso l’importo complessivo di €. 93.999,50 comprensivo di contributo previdenziale Inarcassa 4%, IVA 22% 

e ritenute; 

CONSIDERATO che la spesa lorda di €. 94.034,50 (spese tecniche e contributo ANAC) derivante dal presente 

provvedimento trova copertura con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05 - Tit. 2° - Macroagg. 

202 P.F. IV U.2.02.01.10.000 – Beni Immobili di valore culturale, storico ed artistico, Cap. 1050/2 del bilancio 

2024/2026, esercizio finanziario 2024, gestione COMPETENZA; 

DATO ATTO che: 

− è stato acquisito il CIG (B150A04FE4) presso la piattaforma di e-Procurement di ASMCOMM 

interoperabile con la Piattaforma Contratti Pubblici gestita da ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla 

legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  

− la stipulazione del contratto avverrà mediante la procedura in uso ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

ATTESO che l’operatore economico è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora non 

assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 

36/2023, di conflitto di interesse, anche solo potenziale, tale da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, in capo al firmatario del presente atto, nonchè RUP; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

• la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sù esposte 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2) DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 3 dell’Addendum alla Convenzione attuativa tra il Comune di Pozzolo 

Formigaro, la Regione Piemonte, il Commissario Straordinario di Governo per il Progetto Unico e RFI, 

disciplinante gli impegni delle parti inerenti la progettazione e la realizzazione degli interventi oggetto del 

“Progetto Condiviso di Sviluppo del Territorio Piemontese” per valorizzare le opportunità legate alla linea 

AV/AC Terzo Valico dei Giovi” sottoscritta, la somma di €. 94.034,50, quota parte dell’incremento di 

ulteriori €. 1.225.000,00 del contributo che RFI si impegna ad erogare al Comune come previsto dall’art. 3 

“Impegni di RFI”, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione, come 

da tabella riportata in calce al presente provvedimento; 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, il credito sopra indicato viene 

imputato al seguente capitolo di entrata del bilancio all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 

 
ESERC. FINANZ. 

2024 DESCRIZIONE 
ULTERIORE FINANZIAMENTO ANNO 2024 RELATIVO 

AL 2° ADDENDUM OPERE TERZO VALICO DEI GIOVI 

CAP./ART. 4306/3 IMPORTO €. 94.034,50 

PIANO FIN. IV E.4.02.03.03.000 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ALTRE IMPRESE 

DEBITORE RETE FERROVIARIA ITALIANA (R.F.I.) S.P.A. 

CAUSALE 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE ATTUATIVA PER DISCIPLINARE GLI IMPEGNI 

DELLE PARTI INERENTI LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEGLI 

INTERVENTI OGGETTO DEL “PROGETTO CONDIVISO DI SVILUPPO DEL 

TERRITORIO PIEMONTESE” PER VALORIZZARE LE OPPORTUNITA' LEGATE 

ALLA “LINEA AV/AC TERZO VALICO DEI GIOVI” - II FASE SOTTOSCRITTA IN 

DATA 10/01/2022  

ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO SERVIZI 

ARCHITETTURA ED INGEGNERIA E CONTRIBUTO ANAC STAZIONE APPALTANTE 

LIQUIDAZIONE SPESE RELATIVE AL CONTRIBUTO ANAC STAZIONE 

APPALTANTE 

 

4) DI DARE ATTO che: 

− ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile Area Tecnica del Comune di Pozzolo Formigaro; 

− ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2023, il presente provvedimento è emanato in forma 

semplificata e costituisce contestualmente determina a contrarre e di aggiudicazione; 

− è stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM (https://piattaforma.asmecomm.it), la 

trattativa RDO ID n. 30418 con lo Studio Associato Visconti - Ing. Marco Visconti, Arch. Luca 

Visconti, Arch. Maria Visconti di Alessandria; 

5) DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, allo Studio Associato 

Visconti – Ing. Marco Visconti, Arch. Luca Visconti, Arch. Maria Visconti con sede in Via Alessandro III 

n. 59, – 15121 Alessandria, P.IVA 01742330069, l’incarico professionale per la “progettazione di fattibilità 

tecnico-economica, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, D.L., 

contabilità e C.R.E.” relativa ad “AMPLIAMENTO/ADEGUAMENTO INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CASTELLO SEDE MUNICIPALE E 

COMPLETAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO PIAZZA CASTELLO”, per un 

ammontare complessivo pari ad €. 93.999,50, compreso contributo previdenziale Inarcassa 4%, IVA 22% e 

ritenute; 

6) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

ESERC. FINANZ. 2024 DESCRIZIONE 

AMPLIAMENTO/ADEGUAMENTO INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 

CASTELLO SEDE MUNICIPALE E 

COMPLETAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DEL PARCO PIAZZA CASTELLO 

MISS./PROGR. 01.05 PDC FINANZ. 
IV U.2.02.01.10.000 – BENI IMMOBILI DI VALORE 

CULTURALE, STORICO ED ARTISTICO 

CAP./ART. 1050/2 IMPORTO €. 93.999,50 IMP. N.  



CIG B1E6DA37CE CUP F34J23000460001 

CAUSALE 

AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI TECNICI PER REDAZIONE PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA, ESECUTIVO, COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, D.L., CONTABILITA’, 

C.R.E. 

CREDITORE 
STUDIO ASSOCIATO VISCONTI – ING. MARCO VISCONTI, ARCH. LUCA VISCONTI, ARCH. MARIA 

VISCONTI CON SEDE IN ALESSANDRIA, VIA ALESSANDRO III N. 59, P.IVA 01742330069 

CONDIZIONI DI 

PAGAMENTO 
BONIFICO BANCARIO ENTRO 60 GG. DAL RICEVIMENTO DELLA FATTURA ELETTRONICA 

 

ESERC. FINANZ. 2024 DESCRIZIONE 

AMPLIAMENTO/ADEGUAMENTO INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 

CASTELLO SEDE MUNICIPALE E 

COMPLETAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

DEL PARCO PIAZZA CASTELLO 

MISS./PROGR. 01.05 PDC FINANZ. 
IV U.2.02.01.10.000 – BENI IMMOBILI DI VALORE 

CULTURALE, STORICO ED ARTISTICO 

CAP./ART. 1050/2 IMPORTO €. 35,00 IMP. N.  

CIG B1E6DA37CE CUP F34J23000460001 

CAUSALE CONTRIBUTO ANAC STAZIONE APPALTANTE 

CREDITORE ANAC CON SEDE IN ROMA, VIA M.MINGHETTI N. 10, C.F. 97584460584 

 

7) DI LIQUIDARE la somma di €. 35,00 quale contributo ANAC dovuto dalla stazione appaltante di cui alla 

deliberazione ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 – G.U.R.I. n. 9 del 12 gennaio 2024, dando atto che il 

Settore Finanziario provvederà alla relativa regolarizzazione e conseguente pagamento; 

8) DI ATTESTARE: 

− il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in materia di 

“tracciabilità dei flussi finanziari”; 

− l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

9) DI DARE ATTO che: 

− la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria; 

− l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e con le 

regole di finanza pubblica, sarà mantenuto sino al termine dell'esercizio in corso e che, tramite il 

riaccertamento ordinario dei residui, verrà aggiornato il cronoprogramma e verranno definite le somme 

da reiscrivere sull'esercizio 2025 in base all'effettiva esigibilità consuntiva delle stesse; 

− che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

− ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile Area Tecnica, il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto ai 

sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 in modalità elettronica nel rispetto delle disposizioni del codice 

dell'amministrazione digitale di cui al D.Lgs. n. 82/2005; 

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012, nonché delle misure di 

coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2024-2026; 

11) DI EVIDENZIARE, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che avverso il 

presente provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine 

di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell’atto, 

ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Pozzolo Formigaro, 03 luglio 2024  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  



 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. 

numero 

Importo Cred./Deb. 

4306 

1050 

1050 

3 

2 

2 

 

2024 

2024 

 

523 

522 

2024 

 

 

655 

 

 

94.034,50 

93.999,50 

35,00 

RETE FERROVIARIA ITALIANA 

(R.F.I.) S.P.A. 

ING MARCO VISCONTI 

ANAC AUTORITA’ NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE 

 

Pozzolo Formigaro, lì 08 luglio 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 23 luglio 2024 

 


